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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce, je vytvořit výukové materiály pro robota ABB IRB 14000 YuMi,

který je součástí robotické laboratoře na FAI UTB ve Zlíně. Byly vytvořeny 3 úlohy s různou

obtížností, které by měl student pomocí detailně zpracovaného manuálu zvládnout

naprogramovat a odzkoušet. Zároveň se student seznámí se základní teorií o robotech a jejich

konkrétních částí.

Klíčová slova: robotika, průmyslový robot, kolaborativní robot, programování, YuMi-

IRB14000, RobotStudio

ABSTRACT

This bachelor's thesis is focused on creating teching materials for the ABB IRB 14000 YuMi

robot, which is part of the robotics laboratory at FAI UTB in Zlín. Three tasks have been

created in various difficulty, which should student manage to make thanks to detailed

manuals, which will help the student with programing and testing the tasks. The student

is also intruduced to the basic theory about robot and their parts.

Keywords: robotics industrial robot, colaborative robot, programing, YuMi-IRB14000,

RobotStudio
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ÚVOD

V posledních letech se rozrůstá trend robotizace pracoviště. Jedná se převážně

o pracoviště, kde lidé vykonávají únavnou a monotónní práci. Zde nastupují roboti, kteří

jsou odolnější, přesnější a monotónní práce jim nevadí. Robotizace s sebou ovšem nese řadu

výhod, ale i problémů.

První problém, který přichází do úvahy, je bezpečnost lidí při práci s roboty. Robota,

je nutné v rámci bezpečnosti vybavit senzory, zavřít ho do klece, která funguje jako bariéra

mezi kontaktem s lidským spolupracovníkem. Roboti se časem vyvíjeli a postupně staré

stroje nahrazovali inteligentnějšími roboty, jeden z těchto typů robota, byl i kolaborativní

robot YuMi.

Robot YuMi, je jeden z prvních bezpečných kolaborativních robotů, který může

pracovat bez bariér. Tento typ robota, byl poprvé ukázán v České republice roku 2015

v Brně. Lidé mohou pracovat vedle robota YuMi bok po boku, aniž by ohrožovali své zdraví.

Jeho vizualizace je podobná lidským ramenům a jejich pohybu, což způsobuje po psychické

stránce člověka, že se při práci vedle daného robota cítí příjemně.

Postupem času, roboti zcela nahradí některá zaměstnání, což vede k dalšímu

problému, a to z ohledu nezaměstnanosti. Lidé, kteří budou nahrazeni, si budou muset najít

novou práci nebo se zaškolit a kvalifikovat pro nově vzniklé pozice, v rámci práce

a programování s roboty. Již nyní, se různé instituce, jako školy či úřady práce, připravují

na tento způsob vzdělávání a rekvalifikace.

Kolaborativní roboti, nemusí nutně nahradit člověka na dané pozici, ale mohou

mu asistovat u práce. Tímto se kolaborativní roboti dostali do různých odvětví průmyslu,

jelikož je jejich bezpečnostní stránka lepší, než u ostatních robotů a našli tak uplatnění tam,

kam se kdysi roboti dostat nemohli, protože nebyli bezpeční a kvůli jejich velikosti.

Příkladem takového odvětví muže být lékařský či farmaceutický průmysl.

Ovládáním takového robota a jednotlivými úlohami s ním, se dále bude zabývat

bakalářská práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Robotika

Robotika je průnikem mezi vědou, inženýrstvím a technikou. Její hlavní oblastí

zaměření, je vývoj inteligentních strojů, nazývané roboti, které mohou asistovat lidem

v různých činnostech. V dnešní době jsou průmysloví roboti použiti v repetitivních úlohách

člověka. S postupem technologie se také měnil její význam, a co vlastně robotika znamená.

V roce 2005 bylo 90 % všech robotů na světě použito na sestavovaní aut v automobilových

firmách. Roboti, kteří jsou na sestavování aut využívány, se skládají z mechanických ramen,

které skládají různé díly dohromady. V dnešní době je vidět, jak robotika technologicky

pokročila. Roboti se už nevyužívají pouze v průmyslu, ale i ve zdravotnictví a v mnoha

jiných oborech. [1, 2]

1.2 Robot

Slovo “robot” prvně zaznělo v drama Russumovi univerzální roboti (R.U.R) od autora

Karla Čapka. Pojem robot má mnoho definicí po celém světě a jeho definice je upravována

pro jednotlivé oblasti, ve kterých je robot využíván. Jako většina věcí, i tento pojem má svou

definici napsanou v normě.

Definice v evropské normě ISO 8373: Automatický řízený, opětovně

programovatelný, víceúčelový manipulátor pro činnost ve třech nebo více osách, který může

být buď pevně upevněn na místě, nebo mobilní k použití v průmyslových automatických

aplikacích. [3]

Průmyslová definice RIA (Robotic Institute of America): Programovatelný

multifunkční manipulátor navržený pro pohyb materiálu, dílů, nástrojů nebo speciálních

zařízení, pomocí proměnného programovaného pohybu, schopný vykonávat různé úlohy. [4]
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2 STAVBA PRŮMYSLOVÝCH ROBOTŮ

Robotické manipulátory jsou kinematicky složeny z propojovacích článků, nazývané

klouby, které sestaví kinematický řetězec. Robot, jako systém je tvořen mnoha částmi,

kterými jsou:

• pojezdové ústrojí

• manipulátory

• zápěstí

• koncové efektory

• akční členy

• snímače

• řídící systém (kontrolérů, procesorů)

• software

2.1 Článek

Jsou to samostatná, ideálně tuhá tělesa, která tvoří základ robota. Někdy se v robotice

používá pojem rameno namísto článku. Rameno robota nebo jeho článek je tuhý člen, který

se může pohybovat vzhledem k ostatním článkům. Z kinematického pohledu, jsou dva a více

článků spojených spolu tak, že se nemohou vzájemně pohybovat a jsou tedy považovány

za jeden článek. Na obrázku č.1 můžeme vidět, že vzájemný pohyb mezi články 1 a 2 je

možný, ale mezi články 3,10 a11 už není, tudíž se berou jako jeden článek. [5]

Obrázek 1 Kinematický řetězec [5]
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2.2 Kloub

Průmyslový robot obsahuje mechanické propojení dvou článků, nazývané kloub. Tato

mechanická část zajišťuje relativní pohyb mezi dvojicí článků. Každý kloub poskytuje určitý

stupeň volnosti, ideálně jeden stupeň volnosti pro každý kloub. Většina často používaných

robotů má čtyři až šest stupňů volnosti.

Obrázek 2 Klouby a články průmyslového robota

Existuje pět typů robotických kloubů:

1. Lineární kloub: Tento kloub je určen pro translační pohyb mezi vstupním

a výstupním článkem. Osy těchto článků jsou na sebe paralelní.

Obrázek 3 Lineární kloub [6]

2. Ortogonální kloub: Tento kloub je také určen pro translační pohyb mezi vstupním

a výstupním článkem. Vstupní a výstupní článek je od sebe posunutý o pravý úhel

při každém pohybu.

Obrázek 4 Ortogonální kloub [6]
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3. Rotační kloub: Tento kloub je určen pro rotační pohyb ze vstupního článku

na výstupní článek. Tento typ kloubu umožňuje pohyb v rotačním pohybu podél osy.

Osa rotace je v pravém úhlu k osám vstupního a výstupního článku.

Obrázek 5 Rotační kloub [6]

4. Točivý kloub: Tento kloub taktéž zahrnuje rotační pohyb, ale osa nebo rotace je

paralelní s osami vstupního a výstupního článku.

Obrázek 6 Točivý kloub [6]

5. Otáčivý kloub: V tomto typu kloubu je osa vstupního článku paralelní s osou

otáčení kloubu a osa výstupního článku je kolmá na osu otáčení.

Obrázek 7 Otáčivý kloub [6]

Každý z těchto typů kloubů má rozsah, ve kterém se může pohybovat. Rozsah

pro translační kloub je obvykle menší než metr. Zbylé tři rotační klouby mohou mít rozsah

tak malý, jako několik stupňů otočení nebo tak velký, jako několik úplných otočení. [6]

2.3 Manipulátor

Hlavní tělo robota, sestávající z článků, kloubů a dalších konstrukčních prvků,

se nazývá manipulátor. Manipulátor se stává robotem, když je připojeno zápěstí s efektorem

a je implementován řídící systém. V literatuře jsou však roboti a manipulátory využíváni

rovnocenně a oba odkazují na roboty.[5]
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2.4 Zápěstí

Klouby v kinematickém řetězci robota, mezi předloktím a koncovým efektorem,

se nazývají zapěstí. Robotický zápěstní mechanismus je velkou součástí manipulátoru


[…]


naprogramovat pomocí instrukcí obě ramena robota YuMi.

Šestá a poslední část provede studenta nastavením kamery na Smart Gripperu robota

YuMi. Student se naučí, jak takovou kameru zkalibrovat a upravit snímky kamery, aby bylo

možně detekovat objekty.
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8.4 Provedení manuálů

Obrázek 35 Ukázka provedení manuálů

Na obrázku č.35 je názorně ukázána část manuálu. Všechny manuály jsou vytvořené

na stejném principu kombinace obrázků s popsaným návodem, jak postupovat

při vypracování jednotlivých úloh. Skoro na každém obrázku jsou vyznačené jednotlivé

kroky, které jsou popsány pod obrázkem.
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9 OVĚŘENÍ MANUÁLU V PRAXI

Jednotlivé manuály byly odzkoušeny čtyřmi testujícími. Tři testující již měli zkušenosti

s programem RobotStudio a s programováním robotů. Jeden zkoušející byl bez předchozích

zkušeností práce s programem RobotStudio. Jednotliví testující mi poskytli zpětnou vazbu,

která mi pomohla manuály vylepšit do finálních verzí.

První manuál Uchop a polož se zabývá jednoduchými pohyby robota pro naskládání

krychlí na sebe. Manuál má testujícího provést jednotlivými kroky, jak naprogramovat

danou úlohu na robotovi YuMi. Testující měli na začátku zajímavé poznatky, ať už ke

konkrétnímu kroku, tak i k obrázkům. V rámci zpětné vazby jsem lépe popsal a vysvětlil

třetí část manuálu Smart Component. Testující mi taktéž doporučili, abych k obrázkům

dodal popisky v podobě rámečků a šipek, které jsem použil i v následujících manuálech.

Zpětná vazba byla jinak bez problémů a testující zvládli úlohu vypracovat.

Druhý manuál Synchronizace pohybů se zabývá složitějšími synchronními pohyby obou

ramen robota YuMi. Testující mi zde poskytli zpětnou vazbu, abych popsal komentářem

jednotlivé instrukce programu RAPID. Studentům mají komentáře vysvětlit, co jednotlivé

instrukce dělají a pomůže jim to lépe pochopit úlohu. Manuál byl jinak bez problémů

a dalších poznatků.

Třetí manuál se zabývá podrobným nastavení kamery na pravém Smart Gripperu pro

detekci částí. Manuál je rozdělen na simulační část a na část na reálném robotovi. Zpětná

vazba mi opět poskytla informace pro úpravu logiky stanice a po vlastním uvážení jsem

následně přidal ještě podrobnější popisky a odkazující obrázky. Finální verze manuálu mi

byla testery opět schválena bez problémů a studenti by měli podle manuálu úlohu v pořádku

vypracovat.

Ověření manuálů v praxi mi poskytlo přínosnou zpětnou vazbu, pomocí které jsem mohl

manuály vylepšit, aby podle nich studenti zvládli bez problému úlohy vypracovat. Jelikož

byl jeden testující bez předchozí zkušenosti práce s RobotStudiem a poskytl mi nejvíce

poznatků, věřím, že mé manuály ve finální podobě zvládnou navést k vypracování úloh

i studenta bez jakýkoliv zkušeností práce s roboty a pomůže jim to získat nové poznatky

a zkušenosti v této oblasti. Je možné, že lépe pochopí toto studium a vytvoří si díky tomu

i nový vztah k technice.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce, bylo vytvořit detailní manuály k daným úlohám, celkem

byly vytvořeny tři úlohy, které se stupňují v obtížnosti. V teoretické části jsem se zaměřil

na popis robota a popis jeho jednotlivých částí, včetně konkrétních typů průmyslových

robotů. V praktické části jsem se zaměřil na konkrétního kolaborativního robota YuMi,

ke kterému jsem vytvořil tři úlohy a následně jsem na ně vypracoval tři manuály.

Při vypracování mé bakalářské práce, jsem využil software RobotStudio, které je zahrnuto

v manuálech. Dále jsem všechny úlohy otestoval v robotické laboratoři fakulty aplikované

informatiky.

Mé zkušenosti s prací s robotem YuMi, jsou pozitivní i negativní. Celkově je práce

s kolaborativními roboty jednoduchá a není náročná na pochopení, robot se reálně snadno

ovládá, jakmile ovšem přijde řada na offline programování v softwaru RobotStudio,

ovládání začne být obtížnější, jelikož má robot YuMi 7 stupňů volnosti, které mohou být

i jeho silnou stránkou, protože je více flexibilní a dosáhne téměř všude kolem sebe. Výhodou

taktéž byla kamera, kterou má YuMi umístěnou na Smart Gripperech, jelikož umí snímat

objekty, a mohl jsem tak realizovat třetí úlohu.

Velmi zajímavou zkušeností, bylo využití manuálů v praxi za asistence testerů, které

jsem oslovil. Tito lidé, mi pomohli upravit mou bakalářskou práci do finální podoby.

Při vypracování práce jsem získal nové zkušenosti, které dále využiji ve svém studiu

a v osobním rozvoji. Zkušenosti, které jsem z předchozích studií na střední a vysoké škole

získal, jsem mohl využít při vypracování teoretické části bakalářské práce. Díky bakalářské

práci jsem si více vyzkoušel práci s roboty, kterou mohu dále uplatnit v budoucím

zaměstnání. Robotikou se budu jistě dále zabývat, jelikož mě velmi zajímá a chci se

v ní zdokonalovat. Doufám, že svou prací pomohu budoucím studentům při studiích

a k jejich vztahu k robotice.
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mm Milimetr

mm/s Milimetr za sekundu.

SDK
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2D

3D

Software Development Kit

Kilopascal

Pulse Width Modulation

Revolutions Per Minute

Dvourozměrný

Trojrozměrný

Kg

IP
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TCP

Kilogram

Ingress Protection
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Tool center point
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