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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 5% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce se zabývá, nejen pro naši fakultu, aktuálním tématem moderní metody

programování průmyslových robotů, pomocí grafického vývojového prostředí s virtuálním řídicím

systémem robota. Úkolem studenta je vytvořit několik úloh s různou složitostí, využívající

vybavení a možnosti robotické laboratoře na UTB FAI, a k nim sestavit podrobné a ucelené

manuály s názornými vizualizacemi, určené pro výuku studentů robotiky.

V teoretické části je obrovské množství chyb, nesmyslných a zjednodušených formulací a tvrzení,

skladba vět mnohdy nedává vůbec smysl a obecně řečeno by se dalo říci, že student jen

bezmyšlenkovitě překládá citované zdroje do češtiny bez jakékoliv korektury a návaznosti na

technické předměty, které absolvoval. Teoretickou část hodnotím jako nedostatečnou a vzhledem na

množství odvedené práce v praktické části ji považuji za velký přešlap, způsobený špatnou prací

s literaturou a nedostatečnou kontrolou přeložených tvrzení.

V praktické části se student zaobírá konkrétním typem kolaborativního robota, s kterým bude

pracovat a na kterého bude vytvářet výukové úlohy, popisuje vývojové prostředí a programovací

jazyk s ukázkami kódu. V další části se student jen velmi stručně zmiňuje o vytvořených úlohách a

výukových manuálech, které byly hlavní částí předložené práce a mohly být detailněji představené.

Manuály jsou zpracované na velmi dobré úrovni, zejména z pohledu názorných vizualizací, a vedou

studenta krok za krokem ke splnění jednotlivých úloh. Manuály v přílohách mají celkem 137 stran,

222 obrázků s vysvětlivkami a nejen kapitola 9 zabývající se ověřením vytvořených manuálů v

praxi dokazuje neopomenutelný praktický přínos této práce.

Student po celou dobu řešení aktivně spolupracoval s vedoucím práce, konzultoval a řešil vzniklé

problémy zejména v části praktických úloh, a přes zarážející kvalitu teoretické části doporučuji

práci k obhajobě. Pozitivně hodnotím zejména vypracované názorné manuály s množstvím

vysvětlivek.
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